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دیپلماتها

باایرانگفتوگونمیکنم
رئیس جمهوری آمریکا در جدیدترین مطلب خود 
در فضای مجازی نوشت که هیچ چیز به ایران 
پیشنهاد نکرده و مذاکره نیز نمی کند. دونالد ترامپ 
در صفحه خود نوشت: »به کریس کونز، سناتور 
حقه باز دموکرات، بگویید که من برخلاف اوباما که 
در چارچوب مسیر به سوی سلاح هسته ای برجام 
)که تاکنون منقضی شده بود(، میلیاردها دلار به آنان 
پرداخت کرد، هیچ چیز به ایران پیشنهاد نکرده و به 
دلیل آنکه اماکن هسته ای آنها را کاملًا نابود کرده ایم 
با آنها گفت وگو هم نمی کنم.« سناتور کونز به تازگی در 
گفت وگو با شبکه خبری فاکس نیوز مدعی شده بود 
که دولت آمریکا با مقام های ایرانی مشغول مذاکره 
بوده و توافقی بسیار مشابه برجام را به آنان عرضه 
کرده است. به گفته این سناتور، »ده ها میلیارد دلار 
مشوق و کاهش تحریم ها به ازای کنار گذاشتن برنامه 

هسته ای« مطرح شده است.

برایتوافقتلاشمیکنیم
ماجدالانصاری، سخنگوی وزارت خارجه قطر از 
مشارکت این کشور در تلاش ها برای دستیابی 
به توافق میان آمریکا و ایران در خصوص پرونده 
هسته ای و نیز دستیابی به راه حل صلح آمیز برای 
مسائل منطقه ای خبر داد. الانصاری همچنین اعلام 
کرد در حال حاضر مذاکراتی درباره غزه در جریان 
نیست، اما تماس هایی بین طرف ها برای دستیابی 
به فرمول بازگشت به مذاکرات وجود دارد. الانصاری 
در ادامه تأکید کرد که »ادامه تلفات انسانی در نوار 
غزه غیرقابل قبول است« و »آمریکا اراده جدی برای 
دستیابی به توافق درباره غزه دارد، اما پیچیدگی هایی 

در این زمینه وجود دارد«. 

توقفتجاوز
شرطمذاکراتاست

معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران تصریح کرد که 
شرط ازسرگیری مذاکرات هسته ای، توقف اقدامات 
تجاوزکارانه علیه جمهوری اسلامی ایران است و 
ایالات متحده هنوز موضع روشنی در این زمینه 
اتخاذ نکرده است. مجید تخت روانچی در گفت وگو 
با شبکه خبری بی بی سی درباره چشم انداز مذاکرات 
هسته ای میان ایران و آمریکا گفت: »ما از واشنگتن 
می شنویم که آن ها تمایل به گفت وگو دارند، اما هیچ 
تاریخی تعیین نشده، ما با هیچ تاریخی موافقت 
نکرده ایم و هیچ توافقی بر سر چارچوب مذاکرات 
صورت نگرفته است.« وی افزود: »در حال حاضر 
ما به دنبال دریافت پاسخ به این پرسش هستیم که 
آیا قرار است هم زمان با آغاز گفت وگوها، دوباره با 
اقدامات تجاوزکارانه مواجه شویم یا نه؟ ایالات متحده 
تاکنون موضع روشنی در این خصوص اعلام نکرده 
است.« معاون وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به 
این پرسش که آیا ممکن است توافقی میان دو طرف 
شامل لغو تحریم ها در ازای توقف غنی سازی از سوی 
ایران حاصل شود، تصریح کرد: »چرا باید با چنین 
پیشنهادی موافقت کنیم؟ غنی سازی ۶۰ درصدی ما 
برای اهداف صلح آمیز استفاده می شود. البته سطح 
و ظرفیت آن می تواند مورد بحث قرار گیرد، اما اینکه 
بگویند شما باید غنی سازی را کاملًا کنار بگذارید و در 
غیر این صورت بمباران خواهید شد، این دیگر منطق 

نیست؛ این قانون جنگل است.«

مقایسه با پرتابه های حماس و حزب الله و نیز محل اصابت پرتابه های ایران 
در مقایسه با دو بازیگر دیگر، دلایل این تفاوت خسارت هستند. تایمز آو 
اسرائیل با اشاره به همین اختلاف عدد تأکید می کند که حملات موشکی 
و پهپادی ایران در طول ۱۲ روز، دو برابر درگیری های ۶۱۵ روز پس از ۷ 

اکتبر، خسارت به بار آورده اند.
تایمز آو اسرائیل همچنین اشاره می کند که رئیس بانک مرکزی در 
جلسه با کمیته مالی کنست، پارلمان اسرائیل، تأکید کرده است: »این ها 
اعدادی هستند که ما هرگز در بحث خسارت مستقیم، شاهد نبوده ایم.« 
طبق گزارش او، فعلًا ۴۰ هزار ادعای خسارت ثبت شده است و پیش بینی 
می شود این عدد به ۵۰ هزار نیز برسد، از آن جا که در برخی نقاط، هنوز 
بررسی خسارت تمام نشده است. ۲۵ هزار مورد از این ادعاهای خسارت 
در تل آویو، ۱۰ هزار و ۸۰۰ مورد در اشکلون و ۲ هزار و ۶۰۰ مورد در حیفا 
و عکا بوده اند. میزان ادعاهای خسارت ثبت شده در طول درگیری های 
۷ اکتبر و پس از آن، ۷۰ هزار بود. به گزارش این رسانه اسرائیلی، بودجه 
جبران خسارت جنگی در اسرائیل تا پیش از حمله اش به ایران، ۹ میلیارد 
شکل یا ۲/۶۴ میلیارد دلار تعیین شده بود. تا اینجای کار، ادعاهای 

خسارت ثبت شده مربوط به حملات ایران، تا ۶ میلیارد شکل یا ۱/۷۶ 
میلیارد دلار رسیده است، البته ۱/۵ میلیارد شکل یا ۴۴۰ میلیون دلار از 
این مبلغ، هزینه های پرداخت نشده در نتیجه درگیری های ۷ اکتبر و پس 
از آن است. تایمز آو اسرائیل نیز تأکید می کند خسارتی که این جنگ به 

اقتصاد اسرائیل زده است، بسیار فراتر از صرف آسیب موشک هاست.
دیگر رسانه ها نیز گزارش هایی در این باره منتشر و نکاتی را مطرح کردند. 
رویترز در گزارشی درباره آسیب ها به مؤسسه وایزمن می نویسد، خسارت وارده 
به این مرکز، ۳۰۰ تا ۵۰۰ میلیون دلار برآورد می شود. الجزیره گزارشی تفصیلی 
از آمار و ارقام این جنگ منتشر کرده است. در این گزارش به نقل از سازمان 
»داده های وقایع و مکان های درگیری مسلحانه« ادعا شده است که ایران در 
این ۱۲ روز لااقل ۱۲۰ مرتبه به اسرائیل حمله کرده است. فایننشال تایمز 
در گزارشی که درباره تبعات جنگ داشته اشاره می کند: »درباره گستره 
آسیب همین حالا هم بحث و مناقشه بالاست. هیچ عددی از هزینه های 
نظامی اسرائیل در این جنگ اعلام نشده و این تا حدی نتیجه سانسور شدید 
اطلاعات نظامی در اسرائیل است.« جیم لمسون، تحلیلگر سابق سازمان سیا 
به این رسانه گفته است علاوه بر سانسور، تصاویر ماهواره ای با دسترسی باز هم 

درباره اسرائیل وجود ندارد. رسانه ترکیه ای تی آرتی می نویسد، این ۱۲ روز، 
از لحاظ تدوام حملات و مستقیم بودن آن ها در طول چندین دهه بی سابقه 
بوده است و ده ها موشک ایرانی از سامانه دفاعی چندلایه اسرائیلی و گنبد 
آهنینش عبور کرده اند. این رسانه نیز درباره آمار و ارقام منتشرشده از تبعات 
حمله ایران به اسرائیل، به مسئله سانسور اشاره و تأکید می کند، اعداد واقعی 
در این زمینه ممکن است از اعداد اعلامی بیشتر باشند. به نوشته این رسانه، 
مقامات اسرائیل محدودیت هایی برای تهیه گزارش از محل اصابت پرتابه ها 
اعمال کردند و تأیید مجوز برای روزنامه نگاران جهت پوشش آسیب ها را نیز 
به تأخیر انداختند. این اقدام در جهت مدیریت تصویر عمومی و جلوگیری 
از گسترش هراس و نیز احتمال تبدیل نگرانی به اعتراض، دیده شده است. 
تی آرتی اشاره می کند که به گفته یک مقام اطلاعاتی اسرائیل، نرخ کارآیی 
گنبد آهنین تا پیش از این،  ۹۰ درصد خوانده می شد، اما در طول این ۱۲ 
روز این نرخ به ۶۵ درصد افت کرد. به گزارش این رسانه، کاهش کارآمدی 
این سامانه های دفاعی و نیز ابعاد و شدت اثر پرتابه های ایران در مقایسه با 
پرتابه های حماس، حزب الله و انصارالله، غافلگیری و نگرانی گسترده در میان 

ساکنان سرزمین های اشغالی ایجاد کرد.

رهگیرهاست. یک ویژگی ساده این است که آیا رهگیر یک مرحله ای 
است یا دومرحله ای. رهگیرهای پیکان ۳ را می شود از اینجا 
شناسایی کرد که تصاویر نشان می دهد، مرحله اول می سوزد و تمام 

می شود و جرقه مرحله دوم چند لحظه بعد می خورد.
ویژگی دیگر، زمان سوختن مرحله اول است. برخی از 
ویدئوهای عبادی، زمان را نشان می دهند، بنابراین می توانیم 
حدود زمان سوخت یک رهگیر را بگیریم. بر اساس ویدئوهای 
آزمایش و استفاده عملیاتی که من دیده ام، مرحله اول پیکان 
۳ لااقل حدود ۴۵ ثانیه می سوزد. از طرف دیگر، تاد، از روی 
ویدئوی درگیری اش با موشکی از حوثی ها در ماه دسامبر، به نظر 
حدود ۱۵ تا ۱۷ ثانیه می سوزد. این تا حدی نزدیک به پیکان ۲ 
است که حدود ۱۹ ثانیه می سوزد. البته هیچ کدام از ویدئوهایی 
که من پیدا کردم، یک مرحله کامل سوختن را نشان نمی دهند. 
با این اوصاف، از روی مرحله و زمان سوختن می توان بین تاد 
یا پیکان ۲ با پیکان سه تشخیص بدهیم، اما این ویژگی ها برای 

جداکردن تاد و پیکان ۲ مفید نیستند.
روش دوم شناسایی رهگیرها، جغرافیایی است. با ترسیم 
مسیر و جهت، از روی محل ضبط ویدئوها در حومه امان به 
سمت محل های مختلف شلیک رهگیر، می توانید پایگاه های 
ضدبالستیک در جای جای اسرائیل را شناسایی کنید. مشخصاً، 
این نقاط با شش پایگاه شلیک پیکان هم خوان هستند: از 
جنوب به شمال: دیمونا، نواتیم، سدات میچا، پالماچیم، شمال 
تل آویو و این شمر و نیز با پایگاه تاد در مرکز اسرائیل. بسیاری 
از این پایگاه های ضدبالستیک در اکتبر هم فعال بودند، شامل 
نواتیم، سدات میچا، پالماچیم، شمال تل آویو و احتمالا این 
شمر. باتری تاد در اواخر  اکتبر ۲۰۲۴ مستقر شد و در تصاویر 
گوگل ارت از دسامبر ۲۰۲۴ قابل رؤیت است. پایگاه »پلنت لبز« 
هم تصویر خوبی در فوریه از آن گرفته است. فاصله جغرافیایی 
بین پایگاه های شلیک رهگیر به تشخیص بین شلیک تاد و 
پیکان ۲ کمک می کند. من فرض گرفتم که از محل باتری تاد 
فقط رهگیر تاد شلیک شده و از پایگاه های پیکان، فقط رهگیر 
پیکان. در تصاویر ماهواره ای از زمان شروع درگیری، غیر از شش 

پرتاب گر تاد، هیچ پرتاب گر دیگری قابل رؤیت نیست.

تخمینکفتعدادرهگیرها �
از زمان آغاز کارزار اسرائیل تا زمان تنظیم این گزارش، 

عبادی ۶ ویدئو از حملات موشکی فرستاده است. دو ویدئوی 
مربوط به شب ۱۳-۱۴ ژوئن و از شب های ۱۵-۱۴، ۱۶-۱۵، 

۱۸-۱۹ و ۲۰-۲۱ هر کدام یکی.
با شمارش انواع مختلف رهگیرهای هر کدام از پایگاه ها، 
تخمین اولیه استفاده از رهگیرها را حاصل می کنیم. تخمین 
من این است که لااقل، ۳۴ رهگیر پیکان ۳، حدود ۹ رهگیر 
پیکان ۲ و ۳۹ رهگیر تاد تا اینجا استفاده شده اند. باز تأکید 
می کنم که احتمالًا رهگیرهای استفاده شده بسیار بیش از این 
بوده اند، چون همه حملات ایران در ویدئوها ثبت نشده اند، اما 
این تخمین ها، پایه ای برای تحلیل بر اساس داده های در معرض 

دسترسی باز ایجاد می کنند.
برای کمتر از دو هفته، این آمار بالایی در استفاده از 
رهگیرهاست. ۳۹ رهگیر تاد به ۴۸ نزدیک است، یعنی به 
عدد تمام خشاب های باتری ۶ پرتابگر تاد بدون پرکردن 
خشاب. بنابراین ممکن است این سامانه در آستانه تمام کردن 
رهگیرهایش باشد. بر اساس تصاویر ماهواره ای، به نظر 
محتمل می رسد که این سامانه با خشاب جایگزین مستقر 
شده باشد،  اما با توجه به تعداد حملات ایران که در تصاویر 
عبادی غایب هستند، به نظرم این همچنان قضاوتی منطقی 
است. به همین شکل، ۳۴ رهگیر پیکان ۳ هم زیاد است. این 
رویه تقریباً دوبرابر میزانی است که در اکتبر به کار رفته بود. 
اطلاع چندانی نیست که خشاب پیکان ۳ اسرائیل چقدر 
عمیق است، اما حضور تاد در اسرائیل حاکی از این است 
که شاید آن قدرها هم عمیق  نباشد. به هر حال، با گزارش 
وال استریت ژورنال و با این داده ها، به نظر محتمل می رسد 
که اسرائیل و باتری تاد ایالات متحده، نیاز جدی به رهگیر 

بیشتر داشتند.
بر اساس بودجه آژانس دفاع موشکی در سال مالی ۲۰۲۵، 
هر رهگیر تاد تقریباً ۱۲/۷ میلیون دلار هزینه دارد. یعنی حداقل 
۳۹ رهگیر تاد، بالای ۴۹۵ میلیون دلار هزینه داشته اند. این 
بودجه پیش بینی می کند که در سال مالی ۲۰۲۶، فقط ۳۲ 
رهگیر تاد ساخته خواهند شد؛ بنابراین در ۱۲ روز، بیش از یک 
سال تولید رهگیر، شلیک شده اند. ضمن این که میزان تولید 
در سال مالی ۲۰۲۵، فقط ۱۲ رهگیر بود. تخمین هزینه پیکان 
۳ سخت تر است. عدد ۴ میلیون دلار که اغلب ذکر می شود، 
احتمال چندان دقیقی نیست. هزینه دقیق معلوم نیست اما ۳۴ 

رهگیر پیکان ۳، در کمترین حالت بالای ۱۰۰ میلیون دلار هزینه 
داشته اند. با درنظرگرفتن این اعداد، به نظرم منطقی است 
که بگوییم، در درگیری ۱۲ روزه، بالای یک میلیارد دلار خرج 

رهگیرها شده است.

نقطهعطفیکهدرراهبود؟ �
از آغاز جنگ در ۱۳ ژوئن تا اعلام آتش بس در ۲۳ ژوئن، 
رقابتی در جریان بوده است. اسرائیلی ها در تلاش بودند، قبل 
از آنکه ایران آن قدر رگبار موشکی بفرستد که خشاب رهگیرهای 
اسرائیل را خالی کند، به سرعت موشک ها و پرتاب گرهای ایران 
را نابود کنند. تخمین ها قبل از شروع جنگ، ذخایر موشکی 
ایران را حدود ۲ تا ۳ هزار می دیدند. با در نظر گرفتن این عدد، 
ایرانی ها، اگر دچار فرسایش نمی شدند، در نهایت ذخایر رهگیر 
اسرائیل را تمام می کردند. این باعث می شد، عنصر »قبل از 
شلیک« یا »تخریب موشک« در راهبرد اسرائیل، اهمیت حیاتی 
بیابد. اگر شرایطی ایجاد می شد که ایرانی ها برای ادامه رگبار 
موشکی علیه اسرائیل، همچنان موشک و پرتاب گر می داشتند، 
نقطه عطفی در میزان خسارتی که می توانستند بزنند، در راه 
بود. این نقطه عطف زمانی می رسید که اسرائیل رهگیرش را 

تمام می کرد.
سخت بتوان گفت این نقطه عطف، پیش از آغاز 
آتش بس چقدر نزدیک بود، به خصوص با توجه به اینکه 
اطلاعات محدودی از ایران می رسد و اسرائیل هم 
روی پوشش رسانه ای حملات موشکی محدودی وضع 
کرده است. روز قبل از آتش بس، ایران همچنان رگبارهایی 
با بیش از ۱۰ موشک می فرستاد، درحالی که اسرائیل 
هنوز می توانست بیشترشان را رهگیری کند. اقدام ایالات 
متحده برای پرکردن دوباره خشاب تاد می توانست این 
فرایند را طولانی تر کند و نقطه عطف را عقب براند. امید 
که آتش بس برقرار بماند و ما هیچ وقت نفهمیم این نقطه 

چقدر نزدیک بود.
در نهایت، این ویدئوها نقطه شروع خوبی برای تخمین میزان 
استفاده از رهگیرها هستند و برای آغاز بررسی اینکه درباره دفاع 
موشکی، چه چیزی از این درگیری می شود دریافت. این تحلیل 
اولیه، آغازی برای رسیدن به ایده ای کلی از سختی دفاع، تحت 

حملات مداوم موشکی در ابعاد بزرگ بود.
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ایرانی ها، اگر دچار 
فرسایش نمی شدند، 

در نهایت ذخایر 
رهگیر اسرائیل را 

تمام می کردند. این 
باعث می شد، عنصر 

»قبل از شلیک« یا 
»تخریب موشک« 

در راهبرد اسرائیل، 
اهمیت حیاتی 

بیابد. اگر شرایطی 
ایجاد می شد که 

ایرانی ها برای ادامه 
رگبار موشکی علیه 
اسرائیل، همچنان 

موشک و پرتاب گر 
می داشتند، نقطه 
عطفی در میزان 

خسارتی که 
می توانستند بزنند، 

در راه بود


